
P11D/Benefici ed aspetti della 
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Legittimità – domande e 

risposte

Che cosa è il modulo P11D?

Il modulo P11D è un rapporto di 

fine anno che il datore di lavoro 

deve preparare per ogni 

dipendente che ha ricevuto 

benefici tassabili o alcune spese 

rimborsabili.

Quando scadono i P11D?

La scadenza per la consegna dei 

P11D è il 6 Luglio dopo la fine 

dell'anno fiscale in UK.

Che cosa succede se un 

modulo P11D viene 

consegnato dopo la scadenza?

Sarà applicata una penale di 

£300 per ogni modulo 

consegnato in ritardo ed in 

seguito HMRC può richiedere un 

aggiunta alla penale fino a £60 al 

giorno.

Che cosa succede dopo la 

consegna del P11D?

Il datore di lavoro paga i 

contributi previdenziali (NIC) dei 

P11D a HM Revenue & Customs 

(HMRC). Questo è Class 1A NIC 

e viene contribuito solo dal 

datore di lavoro. Di solito, HMRC 

cambierà il codice (PAYE tax 

code) del dipendente dopo la 

consegna del P11D per 

raccogliere l’imposta sul reddito 

via la ritenuta, o PAYE. I 

contributi Class 1A NIC vengono 

pagati entro il 19 luglio dopo la 

fine dell'anno fiscale in UK; su i 

pagamenti in ritardo sarà 

applicato un’interesse, calcolato 

sulla tariffa annuale ufficiale di 

HMRC.

Mettere sul libro paga o no – 3 

scenari

1. Il datore di lavoro firma il contratto e 

paga il fornitore del beneficio: beneficio 

non-contanti, rapporta sul P11D, 

Class 1A da pagare.

2. Il dipendente firma il contratto con il 

fornitore e chiede rimborso del costo al 

datore di lavoro: si deve rapportare il 

valore in contanti via libro paga e viene 

soggetto all’imposta del reddito e dei 

contributi previdenziali di Class 1 NIC 

(dipendenti e datore di lavoro). Non c’è 

bisogno di consegnare un P11D.

3. Il dipendente firma il contratto con il 

fornitore, ma il datore di lavoro paga 

direttamente: i contributi previdenziali di 

class 1 NIC (dipendenti e datore di 

lavoro) sono da pagare via libro paga 

nel mese in cui il pagamento viene 

fatto. Il beneficio viene riportato sul 

P11D per pagare l’imposta sul 

reddito, ma con una modifica per 

non pagare la Class 1A NIC.

L’imposta del reddito per expatriate 

– punti speciali da considerare per 

quanto riguarda i P11D

Obbligazione dei contribuiti 

previdenziali all’estero: i dipendenti 

che vengono nel Regno Unito in 

trasferta non sempre hanno l’obbligo di 

pagare i contributi previdenziali in UK 

(NIC) e perciò rimangono nel sistema 

previdenziale di provenienza grazie ad 

un certificato di copertura. Se alcuni 

dipendenti ricevono benefici, allora i 

contributi di Class 1A devono essere 

modificati alla consegna dei P11D. 

Perequazione fiscale: i dipendenti con 

soluzioni di perequazione fiscale 

spesso sono autorizzati alla 

preparazione della dichiarazione fiscale 

nel paese ospite e/o nel loro paese di 

provenienza. 

Vi è scarso materiale illustrativo messo a 

disposizione da HMRC per come 

quantificare questo tipo di assistenza che 

sarebbe £275 per una dichiarazione e £700 

per le dichiarazioni nel paese ospite e nel 

paese di provenienza.

Non-residenti: dipendenti non-residenti 

non devono consegnare il modulo P11D se 

ricevono benefici tassabili. Se hanno 

compiti di lavoro sostanziale nel Regno 

Unito, i benefici vengono rapportato sul 

P11D o via libro paga in proporzione dei 

giorni lavorativi nel Regno Unito. Se un 

dipendente diventa non-residente durante 

l’anno fiscale, allora il datore di lavoro deve 

considerare di rapportare un beneficio 

annuale in proporzione.

Il libro paga “modificato” (modified 

PAYE): il datore di lavoro che opera un 

libro paga “modificato” deve consegnare un 

“Statement of Benefits” (un rapporto dei 

benefici) per i dipendenti dall’estero. La 

scadenza per questo rapporto è prolungata 

fino al 31 gennaio dopo la fine dell’anno 

fiscale, così per coincidere con la scadenza 

delle dichiarazioni. 

Come possiamo assistere?

A James Cowper Kreston, i nostri 

specialisti nel Global Mobility Tax Team 

possono offrire una vasta gamma di 

assistenza per permettere ai datori di 

lavoro di soddisfare i loro obblighi 

dell’imposta e dei contributi previdenziali 

nel Regno Unito per quanto riguarda i 

benefici.

Per discutere o avere chiarimenti riguardo 

agli obblighi di rapporto connesso a 

qualsiasi elemento sopra elencato, si prega 

di contattare il suo contatto di fiducia a 

James Cowper Kreston o di contattare un 

membro del Global Mobility Tax Team di 

sotto elencato.
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